§. 40.

ri, dicitur *Fides*, fiducia, firma & immota animi adhæsiō, ut structura ulli alii rei non incumbit nisi suo fundamento. Quid nunc, Fratres, verbi est, cum scurriliter exagitatis alios, ut tantum credentes? Et parum aptè infertis: idè nec credentes? Et quos sanctos nominatis, qui non crediderunt in hunc lapidem, eoque honorem obtinuerunt ex Deo? Qui verò sunt illi *Sycophanta Sanctorum*, qui tamen sanctorum opera imitari, fidem imitari jubent? Vestrum erat docere quòd, vi loci citati, rectè & ordine feceritis, ablatis exuviis Norbertinis, & propositis ad religionem hominum. Quid vos autem? bonor credentibus, id est, credentes in Christum & Sanctam vitam ejus imitati, coram Deo honorem & gloriam obtinebunt. Perlegatur sanè caput integrum Epistolæ Petrinæ. Ergo (colligant quæso Logici) Norberti exuviaz rectè transferuntur Pragam, & proponuntur hominibus venerandæ! Quis vel ἀγέλασος Perfa Aglaitidas ap. Xenoph. in *Cyropæd.* auditum admissus risui, vel Democritus Diogenicus indignationi temperet? Scornata enim venditare parasiticum & circulatorium est; nec ad hæreticos hilum facit, qui talia miserari, ægrè non ferre solent.

PARTIS III.

CAP. II.

DE JURE TRANSLATIONIS
E SCRIPTURÆ S. EXEMPLIS,

- §. 1. **E**xemplis nisi FF. i. *Sepultura curam* antiquissimam renovant, & definitam loco certo ac remoto à sede emortuali, hanc esse ipsam *Reliquiarum translationem* continent. De quâ re præmonendum est 1. *Exemplorum humanorum usum* sine lege non satis procedere.
- §. 2. 2. *Exempla Sacra Scriptura* non indifferenter afferenda esse, sed observandum, quænam *historia* solius, quæ verò *imitationis ejusque perpetua* rationem habeant.
- §. 3. 3. *Translationem Reliquiarum* nobis dici, non *cadaveris insepulti*, sed jam olim rite conditi, ut ibi ad beatam ἀναζωπίνσιν quiesceret, re-

refossionem & iteratam sepulturam loco diverso ut honoratiore vel gratiore ob superstitionem elevantium affectionem; quæ jam solo amore, & reverentiâ, jam religione ac fiduciâ novi per mortuum boni impetrandi intelligitur.

4. *Jus sepulture & Translationis* censerî partim ex eo, quod jure §. 5. certo interest tertii, qui vel sepelit, vel sepultum refodit; an, quo loco, tempore, ordine & decore cadaver condatur: partim quod potestate concessâ fit à funeris curatore & translatore, circa funus & ejus reliquias. In quo genere quantopere variet omnis illa sollicitudo, ut probabilis sit, satis indicant jura humana, gentium & civilia; ne divina scientibus otiosè renumerentur. Conferantur Autores de *Funerum Jura & Ritu.*

5. Martyrum & S.S. reliquias totis trecentis annis inter fideles §. 6. non ultra æstimatas, quàm ut reverenter conderentur & ad conditoria, simili fiduciâ & spe conveniretur. Conf. Cyrill. *contr. Jul. l. 6.* ut constantia Christianismi firmaretur. &c. Uti vel ethnici hos sequebantur pro patriâ pugnandi & occumbendi autores. Vid. Platon. *in Menexen.*

His forsan neutrobique negatis, ad inductionem Strahovicam §. 7. non difficillima responsio erit. Ac i. Cura conditorii certi, gentilitii, hereditarii, decori ab Ebræis, Ægyptiis, Abrahamo, Jacobo, Josepho inita, quæ p. 62. 63. callidè prælaudatur, ἡ δὲν ἀρετὴ ἐστὶν; de Translatione enim quæritur sepulorum. Si dicunt p. 64. quid hoc aliud est quàm transferre reliquias, nisi quòd recentiores, & nondum ad ossa consumptas? Sanè aliud est, per ea quæ antea de nominis usu recto & concessio notavimus. Alioquî, si quæcunque translocatio cadaveris est Translatio Strahovica, ergò omnia corpora exanima toties Strahovicè transferuntur quoties è lectulo lethali moventur aliquò; idque decies & pluries.

Intelligunt suorum commentorum vanitatem; undè subnectunt: §. 8. propius ad hoc quod volumus accedit illa de ossibus Josephi instituta, nec obiter, nec semel, uarratio. Quod autem volunt hi, nolunt Josephus & posteri grati, mandatorum memores. Lectionis varietas in textu Græco à Lyrâ, Vatablo aliisque Catholicis sic accipitur semper, ut Strahovica exulet. Nempè Josephus noluerat in Ægypto condi, ut n. 3. res accepta est; sed ossa sua, uti vivo acciderat, hospitari tantisper;

caus-

causâ difertè additâ. Voluntas igitur divinitus præfaga tam benefici & sancti viri, ac suorum etiam post mortem amantis, & isto desiderio fidem educationis ex Ægypto in terram promissam obfignantis, ut consentaneum est, (in corporis proprii splendidâ alioquin sepulturâ apud Ægyptios futurâ, nihilominus posthabitâ, ad spem aliam, cujus eventu *ossa* dicuntur *prophetâsse*,) quidni servaretur? Servata, dum *ossa* reponuntur *Gen. 50, 25.* reposita auferuntur *Ex. 13, 19.* ablata ultimò conduntur *Jos. 24, 32.* Nullò concursu ad *ossa* supremum condita, divinam veracitatem in promissis & piorum justum obsequium luculenter demonstrant. Longè igitur recedit narratio ista à proposito fratrum & captatâ imitatione in factis dissimilibus.

§. 9. Undenam verò Fratribus *par jus & necessitas* ex *mandatis supremis*, alioque probabili incepto obvenit, vel Norberti vel aliorum piorum *ossa* refodiendi, qualis suppetiit Israëliticis? Istis, qui contra *ultimam voluntatem* viri pii, quiete desideratâ privârunt exiguum corpusculi pulverem; & disjectis conferruminatis contra vim *ultimam tegmentis*, contriyerunt ut leones *ossa* ipsius.

§. 10. Nec felicius auxilium petitur ab *Davide* rege, qui *Sauli ossa* repetiit & patrio monumento intulit, per notata §. 1. n. 3. & 4. Datum hoc est partim perpetuo Israëlitarum studio, ut familiae distinctæ, & vita communis esset, & quisque ad patres suos colligeretur. Cujus, auctore Abrahamo *Gen. c. 23, 4.* erat *c. 50, 13.* & Zelus continuus, *2. Sam. 19, 37.* & ratio eminebat, Terræ S. possessio, ubi & vivis domus immota, *2. Sam. 7, 10.* & mortuis quies certa in sinu & complexu charissimorum daretur. Undè & inter *pœnas Dei* est privatio ista. *1. reg. c. 13, 22. Baruch. c. 2, 24.* Partim honori regii nominis, quod & in hoste colitur *2. reg. 9, 34.* Partim memoriæ pristinae erga socerum & affinem, depositâ jam spe metuque *2. Sam. c. 1.* quo & Michal conjugem jam recuperatam impulisse consentaneum est. Partim famæ & favori populari, cujus ipse aiceps insignis fuit, hoc ipso in negotio, Vid. *2. Sam. 3, 32. seqq. c. 3, 10. seqq.* Quod & inclytos principes imitari legimus, ut, honore præstito funeris non minus humanitate, quam virtute superâsse hostem ostenderent. Quem sibi scopum proposuisse Sionicos nostros satis colligitur; ut *soli* meditati viderentur, inter omnes Ordinis sui Commilites & confecis-

se rem tantam; ac allicerent reliquos omnes ad suæ sedis reverentiam.

De *Adami* & reliquorum majorum ossibus per *Noachum* receptis §. II. in *arcam* p. 64. compilata, Fratres ipsi p. 65. ut incerta & minus idonea ad fidem, prætereunda censent. Cur g. tam otiosè pro eâ fabulâ declamitant? *Duriores* quidem animos in fidem istam quos non invenerint? *Torniellus*, ad quem provocant p. 72. f. a. negat, sciri posse ubinam tumulatus fuerit ante diluvium; cum ipsa habitatio sub finem vite, & locus mortualis à S. Scriptura non memoretur. Ita, cum de ossium translatione nil nisi *Syriacum* commentum refert, non approbat, n. 6. tum *Adami* alteram sepulturam nullum fundamentum habere è sacro eloquio n. 7. ab *Hieronymo* irrideri n. 8. Quanto verò certius est, *Noachum* nil tentasse in apparatu illo contra diluvii periculum, nisi quod Deus ipsi præcepit *Gen. 6, 22*. Quæ autem præceperit, capite eodem perscribitur. Nec verosimile fit vel Deum de animantibus inferendis arcæ præcipientem, omisisse hominum sanctorum mentionem, si aliud cordi fuisset ipsi; vel *Noachum* excedere fuisse ausum mandata Dei, in tanto periculo suo, satis gnarum decreti: *pulvis es. c. 3, 19*.

De *Rachelis* monumento *Gen. 35, 20*. partim vanè disputatur, §. 12. solenni ignorantia elenchi, per not. 3. §. 4. partim falsum statuitur. Ipse quidem *Torniellus* c. l. p. 226. ad illam rem: ego non facile crediderim tale opus nimis fuisse artificiosum & grande, si revera factum fuit ab ipso *Jacob*. Non enim in tam parvo tempore, quo ibidem ipse moram traxisse creditur, magnum aliquod aut valdè politum extruere artificium potuisse videtur. Si verò *Brocardi* temporibus illud magnificentum & excelsum videbatur, fortè ab aliquo postea de *Jacobi* posteris admodum divite ac potente, instauratum & augustius exstructum fuit. En si *Lutheranus* tali epicrisi uteretur, quid tum *Nostri* FF.? Hæreticè! Uti igitur c. 25, 26. Uxor *Lothi* conversa, תְּהִי נָצִיב & c. 28, 17. lapidem quo usus erat pro culcitrà, erexit מַצְבֵּה in statuam, columellam, non multo superbior fuerit ille cippus *Rachelis* erectus, licet *Jacobus* opulentior tunc esset. Quo longè splendidior cippum erexisse videtur *Absolomus* 2. *Sam. 18, 11*. animis & temporibus diversis.

E

Da-

§. 13. *Davidis & sequentium regum sepulchra p. 66. magnificè exstructa & thesauris referta, quàm aptè reliquiarum inclusarum ostentui adhibeantur res loquitur; collige enim terminos. Davidem intulisse secum thesauros, non legitur. Erutos docet Josephus, qui divino monitu indagasse Hyrcanum, refert, Fratibus Sacrilegus dictus, quod non audet Torniellus c. l. Hyrcano quidem & ingenium insigne & spiritus propheticus tribuitur; ac in eâ reipubl. necessitate an præstet aurum otiosè terrâ occuli, quis non agnoscit? Nec divinæ fuisse opis exemplum hoc? Ipse David si hoc tempore exstitisset, quid prius habuisset quin promeret? ut pro salute publicâ vel templi donaria & opes à piis regibus impensas legimus. Aut seipfos jam judicent, an de *Sepulcro Violato* conveniri possint? Nedum ut otiosi declamatores suum illud *ut quid perditio hæc*, aliasque contumelias identidem evomant: cum *haereticorum* quos infestant nemo improbet *honorem sepulcrorum competentem*, per not. 3. & 4. §. 4. 5. tam ipsis ἀπεροδιόνου p. 67. visa, ut propriè sermonem sibi esse de *condendis corporibus* negent. *Clament* fanè ad raucedinem p. 68. tam non hos haereticos, nec alios cordatos & probos homines eo incepto facient suos, quàm ipsum Norbertum necdum suum fecerunt.*

§. 14. *Conatus p. 69. trophæi* è Novi Testam. historiâ Norberto *statuendi* felix deinceps apparebit. Nam 1. *locus Matth. 23, 29.* per *citat.* Ambros. b. Chrysof. Hieronym. b. jam olim ab Origene sollicitatus, arguit *hypocrisin*, *animum durum in suos censors*, & *confessionem reatus similis*: ut Fratres in suâ λειψανο· καὶ σκελετολατρεία. Quos decebat Sanctorum opera intueri, velut exemplar vitæ, & fidem imitari. Cum verò licentiam movendi ossa elicere hinc student, more suo à limine aberrant, ut d. §. 45. n. 3. 4. notatum est.

§. 15. Uti nil quicquam ad rem facit 2. *locus Matth. 14, 12. ac 3. Act. 8, 2.* Ratiocinare sis: Cujus corpus tumulatur à suis, cuius mors plangitur, honoris ergò, illud, corpus rectè de conditorio stato & electo eruitur alieno ausu, & quovis bono vel alieno, vero an imaginario, transfertur, laceratur, separatur, circumgestatur, adorandum proponitur. Quis hoc dictum non ἀτόπων ἀτοπώτατον; aut id vel Baptistæ vel Stephano futurum cordi fuisse, ratione assequetur? Quis ipsi Norberto?

Ita-

Itaq; irrito conatu hoc, è terra gubernant, & à fonte ad rivos, flu- §. 16.
 mina, oceanum Exemplorum Ecclesie contendunt. Vereor, ne in Eu-
 ripum. Nam ut suo malo, hoc genus documentorum prædicant
subsellii secundi auctoritatem p. 70. & Ecclesiam esse tanti, quanti ipsam
esse voluerit Sponsus Christus: ita non possunt non concedere superius
 nostrum principium in hoc negotii genere, ut *primum & regulam cæ-*
 terorum, nempe S. Scripturam canonicam. Primò audietur Filius Dei
Matth. 17, 5. Post ipsum Ecclesia c. 18, 17. cuius desideria si filius
 Dei improbat, ipsa suos famulos observare jubebit, non sua fæmi- §. 17.
 næ, sed Domini dictum *Joh. 2, 5.* Columna item & firmamentum erit
veritatis, allusione ad binas columnas in templo Salomonis 1. reg.
 7, 21. quæ dicebantur יָדַי stabiliet, & יָדָב, in ipso robur est: cuius tro-
 pi ratio satis patet conferenti templum illud manufactum ejusque
 usum, cum ecclesia ἀχειροποιήτω. Ut sit verum ἐδραίωμα καὶ σῦλος
 in genere suo. Quæ cum prædicatur σῦλος καὶ ἐδραίωμα verita-
 tis, vel concretivè sic dicitur, ut Verbum Dei in ore Eliæ, Verbum
veritatis 1. reg. 17. v. ult. & Lex veritatis in ore Levi Malach. 2, 6. ut no-
 tatum est; vel si abstractivè nomen veritatis sumi malis, id sit, quia
 1. activè, à Veritate Dei, Christo ipso, est erecta; Fundamentum enim
 aliud nullus potest ponere, præter id quod positum est, qui est Jesus Chri-
 stus. Nam hoc Christo convenit, non Ecclesie, quæ est fundata & super-
 edificata, non fundamentum. Christus autem est Ecclesie fundamentum,
 ait Jacob. Faber Stapulens. catholicus scriptor magni nominis in h. l.
 Uti Chrysostronus h. Veritas est ecclesie columna & fundamentum; &
 Cornel. à Lapide b. Ecclesia passivè firmatur in fide & veritate per as-
 sistentiam Sp. S. 2. Subjectivè, in ipsâ continetur veritas, ut πλήρωμα
 Θεοῦ in fidelibus Eph. 3, 29. hi complentur à Deo, Deum non complent.
 3. Objectivè, veritatem enim ecclesia præfert, offert, tuetur contra
 errores, ut Prophetæ suas visiones affixisse columnis laudatis, Sacer-
 dotes ad eas sacrificasse dicuntur: Ita verbis & exemplis firmat in
 cordibus infirmiorum veritatem fidei & mandatorum Dei, ait Anshel-
 mus h. eoque dicitur σῦλος καὶ ἐδραίωμα τῆς ἀληθείας, non abso-
 lutè, sed relatione ad nos, ut Thomas b. distinguit. Nam veritatem
 sustinere & stabilire sic dicitur etiam is, qui ipsam asserit & defendit,
 ut testis & præco fidelis.

Undè verò protenus patefcet, ecquodnam *ἰδραίωμα τῆς ἀληθείας* sublocent F F. *Festis Translationum?* Quæ enim Ecclesia, & cuius divina veritatis fide ista ut necessaria colit, tam novum *ἔυγημα* 400. annis à C. N. editum. Ecclesiam enim dicimus universalem & veram. Aut quæ illa prohibet *Altaria consecrari, nisi sancti alicujus lipsanis facta?* Satis liberales sumus qui Altaria non paucis contradictionibus obnoxia, his Fratribus intacta servamus.

§. 18. Ac tempus tandem aliquando erat prodigam suæ absurditatem absistere Reliquiariis commentis, ac si Altaria consistere non possent sine Agathodæmone: tam perperam repetito C. *Placuit. De consecr. D. I.* qui Canon non *XV.* sed *XIV.* in *Concil. Carthag. IV.* ut qui maximè repugnat studio illi inconsulto inclusionis reliquiarum. Nititur enim Synodus contra epidemicam superstitionem, quæ invaluerat in Africâ specie *Martyrum memoria*, non secus ac inter Catholicos Romanos hæctenus loca infinita id genus laboribus occupata fuerunt. Undè inquisitione factâ, numquid extantes altarium passim structorum moles reverâ tegerent ossa fidelium, si quid diversum suspectumque deprehenderetur, tollere jubentur Episcopi. Viderat enim cordata Pietas relapsum plebis in ethnicam per terras æmulationem, cui solum nomen paullò honestius prætexebatur: ut reges Judaici *ἑθελοθρησκῆντες* solebant. Salubre remedium hoc erat minuendis animarum periculis, si non penitus tollendis; ut P P. disertè docent in contextu. Quis autem eò rem eandem provecum iri unquam mæruerit, ut Canon qui sistere & temperare malum & possit & debeat, in contrarium *ἀμετερία ἀνδολεχῆς* verteretur? Quòd si martyria vera raruerint, ac hypothesis illa includendi Reliquias obtineat, non potest non istorum corporum divulsio, dismembratio fæda, & commenta supposititorum sanctuariorum ut *c. præc. 24.* nominantur, imensum invalescere. Quum autem veritas Dei nolit alligari cultum nostrum ad loca *Job. 4. 21.* nisi cum ordinis boni causâ ita fit; nec lipsana illa hominum mortuorum ad cultus nostri vim debitam pertinere agnoscat; igitur consecratio illa cespitis vel altaris, sine inclusionetalis modi, quâ veritate prohibebitur? aut quâ, his licet inclusis, probabitur res nova & insolens, aut improperebitur Catholicis aliis, quòd nolint esse cum Fratribus, i. e. catholici; eò quòd facto Fratrum im-

impotenti non applaudunt temerè? *Stillicidio* quidem suo *Exemplorum*, tanquam *fimilium*, nondum eluent maculam suam; uti jam ipsis protrahentibus licebit advertere.

PARTIS III.

CAP. III.

DE JURE TRANSLATIONIS
E LITERARUM ECCLESIASTICA-
RUM EXEMPLIS.

P *Auca, lecta, selecta Exempla* promittunt in suam rem: *Paucita-* §. 1.
tem non desideres; satis copiarum est: modò *selectus* vel fidelis
vel ad Veritatis laudatæ genium compositus esset. *Ecclesiam* e-
nim cuius literas præ se ferunt ecquam meritò agnoscamus, ante vi-
sum est; non item facta, dicta, somnia quævis, serò in *ecclesiâ*, errore,
fraude & superstitione variâ patrata vel jactata. Par erit iudicium
de *Autoribus* pluribus quos citant, obnoxiiis & *αὐτελεία ἀνθολογῆς* tam
præcipiti nobilibus. Contra quæ omnia nobis superiùs cautum vo-
luimus. Et hoc vel S. D. N. Innocentius Papa XI. novissimè anno
1678. binis Decretis de *Suppressione Indulgentiarum & Festo Concept. B.*
Virg. docere potuit Fratrum successores qui, collatione thesauri sui in-
stitutâ, veremur ut ausint contra tendere. Eoque non est cur con-
sectemur laboriosos illos ossileges. Quibus vicissim unum alterum-
que *malè selectorum* ab ipsis exemplorum abusum ostendemus, ut de
cæteris idem iudicium sit.

Primi in exemplum trahuntur Apostoli SS. *Petrus & Paulus*. Si §. 2.
stetur fide narrationis, quid non sibi adversum hinc Fratres elicient?
Exemplum (1) nempe eorum, quos ad rapinam (Magdeburgum) ve-
nisse dicunt. Sane *ad rapinam*. Catacumbis enim eripere corpus,
spe Resurrectionis compositum, *sacrilegum* erat: non paullò evidentius,
ac Hyrcani tam justa exemptio auri è sepulchro Davidis. Idem color
est quo Fratres *rapinam præscribere* volunt, quia *populares suos & Cives*
(Patriarcham suum) *repetitum iverint*. Quis enim Itatorum (2) tunc
Corpora SS. *transferre* cogitasset; quis ab orientalibus accepta reten-
tasset, nisi tonitrua terruissent? Abbatem quidem Strahovicum to-

*ties irrita profectio, terror in urbe, conatus nocturna rapinae impeditus, inhibito Principis, contradictio & protestationes eorum, qui bono Norberto, licet nullâ Patrocini opinionione, quietem desideratam pro eo ac fideles depositarios & homines mortuorum, præsertim talis ordinis & statûs, honestè studiosos decuit, asserebant, fatis monitorum fuerant, ut toties rejectus Abbas tandem in se descenderet parceretque sepulto, si mens non læva fuisset. Cum (3) & falsò dicatur, Corpora SS. illa ad Catacumbas deposita solùm, non composita supremo munere fuisse. Nam, per Baron. c. l. n. 20. ex Actis Lini, quorum fidem nunc non attingimus, post Baronii censuram T. I. ad A. C. c. 69. n. 6. Petri corpus à Marcello presbytero curatum, aromatibusque conditum, magnificentissimè more regio, nedum Judaico, traditur sepulturæ. Ac locus ipse in Vaticano, congestis elogiis celebratur, ut *ferax olivis, irriguus fonte, clarissimus inter persecutores, sine jacturâ vel contumeliâ aliquâ permanens*. Quàm perperam igitur Orientales ausi dicuntur SS. corpora auferre *ut sua*, tam otiosa conditorum translatio altera fuisse judicabitur. Et ambitiosè congesta testimonia de peregrinatione ad loca hæc, de patrocinio Urbis Romæ jam docent quod malè Fratres negant, Reliquias divino cultu adorari. Veri enim adoratores Patrem (non Norbertum) Christi neque in hoc neque in illo monte, sed ubivis in spiritu & veritate, certâ spe & copiâ desideratorum, adorabunt Joh. c. 4, 21.*

- §. 3. De S. *Andræ* Reliquiis 1. si hæc ipsa corpora sint *Andræ, Lucæ & Timothei*, apud Baron. d. l. Fratres ipsi ambigunt, ecquem translatores habuerint. 2. Ratio pro Constantino M. adducta, quod ecclesiam Apostolorum titulo edificarit, nec ejus dedicatio fieri debuerit sine reliquiis Apostolicis illuc illatis, (1) destruit omnes ecclesias titulo alicujus Apostoli vel Sancti structas, si reliquiæ tales illatæ non sint & novas Constantini. Inferendi, enim facultas in plerisque penitus defuit deeritque. (2) Ecclesia illa Constantini non *Andræ* soli, sed Apostolis, iisque omnibus dedicata dicitur; uti duodenorum cipporum collocatione circa ejus sepulchrum ostenditur apud Euseb. *Vid. l. 4. c. 58. seq.* quem et Baron. citat. (3) Autor est Procopius, cujus fide nituntur, l. 1. de *edif. Justin.* apud Baron. d. l. f. 512. n. 70. reperta corpora *Andræ, Lucæ & Timothei*, conspecta à rege & populo, rursus terrâ occulta esse. Nulla hic *adorationis* mentio, nec *cura*; cui secuta superstitio deinceps

ceps tam fervidè incubuit. (4) Si Andreae indè corpus, brachium, caput, in diversa Italiae loca, ut Osirim fabulae Aegyptiae, discerptum tulerunt, quo id jure tradentis & accipientis, sine injuriâ Sancti, ac Constantini ipsius, potuit fieri? nedum ut Deo grata videri possit talis devotio. Nostra verò quaestio est de Jure, non Facto; de fine & usu recto. (5) Demum cur S. Lucae & Timothei corporum integritas sibi sola constitit in illâ boni Andreae laceratione?

Verum quid ad hæc advertimus homines, qui ultra Baronium §. 4. quem compilant, sapiunt. Is i. ad d. 9. Maji in Martyrol. planè ambiguus est. Ufuardum de SS. tribus, Bedam, Adonem de solo Timotheo, primos citat: *caussatus, putare se, quoniam seorsim ab prioribus SS. translati sint.* At autores nil minus quàm *συγγεγραμμεν* citare, ac *putare*; quid hoc fidei est? Hieronymus, inquit, fidem eam facit in *Chron. & de Script. Eccles. in Luca.* Quem verò sibi repugnare, ultro observans: *Admirum sanè, inquit, in unius ejusdemque autoris, criptis tantam reperiri discrepantiam.* Inde ad *Artemii martyris acta* (ac hoc sub clypeo solemnè: *Si fides adhibenda sit, apud Metaphrastem & Nicephorum ipsi Baron. ob fabulas improbandum, provocat contra Hieronymum.* Ac post paullo: *in re ambigua ita animo affectus sum ut definire controversiam, certamque de eâ referre sententiam non presumam.* Ut præsumptio Fratrum, contraria tanto viro, cujus corrigias calceamentorum solvere vix mereri sese fatebuntur, impotentis animi appareat: *De patre (Constantino) potius credendum.* Cur autem credendum? quia *Apostolorum titulo Ecclesiã ædificavit.* Si stupes ad consequentiam, subdunt, *cujus sanè dedicatio sine reliquiis Apostolicis illuc illatis fieri non debuit.* Si & hanc nondum assequeris; subventuri misero tibi: *cum, ajunt, ea maximè ædificandi causa fuerit, ne Imperatores & Sacerdotes Apostolorum reliquiis aliquando destituerentur.* Si & hoc arduum captum est, Ipsi: *Neque tanto Imperatori è vicino eas & petere & accipere difficile fuit;* puto, ut Ferdinando Norbertinas. Pudorine sit his sapientibus sua illa disputatio, cum à limine aberrant, ac de cæpis locuturi de cucumere inerte concludant.

Qui & Baronium non æquis passibus, ut Æneam parvulus Asca- §. 5. nius, *Amalphi ad Sepulcrum hygiatricum secuti, cum Baronius solitâ circumspeditione, rivos salutariter totum pene orbem Christianum* (Re-

(Reliquiarium) testari diceret; Nostri τὸ πene expungunt, & cum auctario temporis, *totum hodiè Mundum* (nempe Strahovicum) conscium & testem dicunt. At Baronius cum *totum pene orbem Christianum* appellâset, Notario sese usum prodit *Gregorio Turonense, L. de Glor. Martyr. c. 31.* cujus nobilis & boni viri naves ne per Magdeburgicos Centuriatores *Cent. VI. c. 10. p. 728.* & in hâc ipsâ causâ suspectam fidem arguamus; Sunt enim *heretici*: Loquatur de magnâ ejus Simplicitate & *ἀρετῆ* Sigebertus, & Hilduinus *Epist. ad Ludov. Pium Imper.* quàm credulus & non votivo errore falsus sit, miracula omnia signare solitus albâ lineâ quæ in Apocryphis legerat, vel ab aliis acceperat. Conferantur eclogæ ap. Baron. *A. C. 599. n. 30. & seqq.* ac ipse quantuscunque est. Sin ea opera displicet, Fratres loco collyrii *Job. c. 9. 6. Apoc. c. 3, 18.* opiferi, eluant rationis maculas hoc liquore; non enim dubium est quin in *Bobemiam* permanârît, si *hodiènum totus Mundus* conscius est. Nam majorem gratiam inibunt de gente humano quàm Deus Bethesdæ fonte, Elisa Jordanis aquis apud Naamanem, si hoc Mundus totus hodiènum experitur. Sin fabulando id hodiènum per totum mundum suum acceperunt; ac ipsi nos ad Baronium, hic ad Gregorium illum remiserint, ergò ille Fons Salutis exsuccus, anhelos & irritos viæ, miserè miseros deceperit. Possit alioquin Romana Sedes hoc liquoris monopolio magis ditescere & peraurari, quàm cunctis Indulgentiarum artiumque plurium solennium conatibus; cum vel communis Galenus det opes. Quod Baronius *d. l. è M. Gregorio* confert, & Fratres rapsodi suffarciunt, cujus fidei, decoris, rationis & probitatis sit ad homines tam alta sapientes, lectio Baroniana docet. Cui subnectas licet *Platinam, autorem Capitis Andreani à Peloponnesi Principe Romam advecti, ad S. Petrum, in sacello proprio collocati à Pio II. dimotis Pontificum sepulcris, quæ (mira res) temerè occupabant basilicam: Nobis indicio certiore opus, eccujus id caput fuerit?* Inde ratio meriti ordine inibitur *Andreæ martyrio Baronio ignoto.*

De *S. Jacobi Compostellani translatione ad A. C. 816. usque ignotâ,* quod Baronius ad *d. A. C. n. 48. & 53.* fatetur, loqui velle, sanè sit *verba perdere,* ut Fratres benè censent. Nesciit ipsam Europa & Hispania tota ad *A. C. usque 816.* Baronio, quem Fratres heic compilant, fatente: suo
more

more centones suos declamatorios, dememinit malorum ab illo & frequentibus seculis Hispaniam per varios hostes opprimentium: Ne *patrocinium* Jacobicum tam pomposè jactet; de *miraculis* jam res conclamata est, quò si *populus* fallacibus inventis captus *properat*, commiseratione, impostura odio digna est.

D. Johannes, cum aliud nil ei posset eripi, ne abiret intactus, §. 6. Tunicam relinquere cogitur, fato juvenis *Mar. c. 15, 51.* Miraculorum fides ad reliqua commenta pertinet. Conferantur citata Baronio ad *d. d. 27. Dec.* scripta: loquentur enim vanitatem suam & Mirabiliorem Strahoviensium. Si ea virtute tunica sit, consulet sibi Papa quivis torminibus corporis ægri afflictus. At nullum accepimus tali invento adjutum; sed Medicos, secessus voluptuarios, diætam laudari. Indignum verò Christiano homine, dictum Christi *Job. 21, 22.* tam impudenter perversum ire, quod ita licere Fratribus, undè colligitur? ut facilè appareat, hos Fratres non adeò curare impactum olim à Dominicanis & Franciscanis elogium apud Balæum è *Parif. Cent. 4. c. 11. in Append. de Script. Brit.* Cum quali genere conflictari intempestivum est, sed seponemus reliqua in sanctos piè mortuos exempla insanabilis violentiæ: Cum res poscet, de illis dispecturi.

Rato hætenus & invicto argumento *Antistrabovicorum: Non* §. 7. *debuisset Norberti ossium quietem post tot secula turbari.* Cui quicquid exemplorum dictorumve contra statueris, nil omnino evidenter ac certo concluderis, cum dicta impertinentia, Exempla disparia sint, utrumque genus ad *Forum Ordinarium* referri; Interea oppressi & spoliati restitui ante quàm Mariani, Ordo, Norbertus teneantur contestari litem Strahovicam & compilationi tam incommodæ respondere.

PARS III.

DE TRANSLATIONIS

ABUSU.

Solenni sibi modestiâ, quam FF. laudabant initio, præcursoribus usi §. 1. convitiis injuriosis (cum Magdeburgicos Marianos *Incubos infelices*

ces thesauri alieni, deteriores formicis fabulosis ad hyperboreos, custodibus malignis auri, salutant: & contumeliosè prædicant, officula catellorum cariora ipsis esse; Canes in fœno, secundarum, tertiaram valdè Paulinos maritos, lambentes & adorantes incastrarum castularum (seu, ut marginalis nota habet, muliebrium antefinualium) oras imas; Canes edentulos, non mordentes sed allatrantes, sine respectu quàm parum maledicentia viros graves deceat, ac ut obversetur illud Christi Job. 8, 7. qui vestrum sine peccato est. Criminantur Marianos, quòd vilipendant exuvias tales, at sese benè uti iisdem; Ergò non peccare, si abstrahant.

§. 2. At quanti pendi debeant exuviæ tales, supra declaratum est; hoc magnipendio & usu exuviarum contenti sunt Deus, Angeli, sancti ipsi: quo si minus faciunt aliqui, alieni sunt à doctrinâ & moribus Marianorum. Cum vero Strahovici contendant, *Causam justam, bonam, sanctam*; de Jure & visum hætenus est, & optimè cognoscitur ex *Fine debito & Usu*, qui Emolumento piorum, & sanctitate in Deo O. M. exemplari, expressâ & pro eo ac fert humanus captus, repræsentatâ in vitâ mortali constat. Quàm etiam bona & sancta causa in his talibus exuviis spectari possit, infelici studio probationis in se susceptæ prodiderunt. Nemo quidem inviderit lactucas labris similes. Lingant pulverem pedum & ramenta putridarum reliquiarum ad satiem, piperatos bolos per nos glutiant. At absit abusus divinæ quo provocarunt, autoritatis, & simplicium quos advocant scandalum. Obscurissima enim est voluntas Norberti ipsius & omnium pari-fato compositorum, qui in Domino mortui ad εθελοπειριαυ-σησκειαν talem non minus abhorrent ac Angelus Apocalypticus: *Vide, ne feceris; conservus tuus sum, Deum adora.*

§. 3. Ac Ratio temerè jactatur, cujus ductu cum Plinio è lib. 26. c. 4. H. N. Magicam artem vanitatis arguente, P. Gregorius Tholos. Jctus Catholicus Syntagm. Jur. Univ. L. II. c. 11. de Lipsanis pronunciat; *banc esse omni in re humanorum ingeniorum conditionem, ut à necessariis orsa primum, cuncta pervenerint ad nimium. Dignas magna veneratione reliquias, dummodo extra ecclesiasticos cancellos nihil fiat.* Ut enim Ratio ab operibus orsa ad principia cujusque adscendit, nec nisi demonstratione operationis primæ veræque acquiescit, fallaci toties experientia; eoque Plinius d. l. *nove medicinae patrem Asclepiadem Magicis vanita-*

vitatibus adjutum super omnia notat, in tantum ut abrogare herbis fidem cunctis possent. Ut enim damnat jactatam vim Æthiopidis, cujus conjectu amnes ac stagna siccentur, cujus tactu omnia aperiantur; Achæmenidis, quâ conjecta in aciem hostium, trepident agmina ac terga vertant; Latacis, quâ abs rege Persarum legatis suis dari solitâ isti, quocunque venissent, omnium rerum copiâ abundârint; Ita de Reliquiarum virtute quæras: ubi nam iste fuere, cum Turcæ per Hungariam terribili Marte ululârunt? aut cum Suecus tot exercitus Catholicorum, & in ipsâ Bohemiâ, Principe templa obeunte, paucis legionibus stravit? Curve Cæsareani duces militem fame ac morbis perire sivère, si abundantia & Salus omnis contingere unius pulvisculi vel lacinie obsoletæ felicitate poterat? Nonne satius fuisset Leopoldum nostrum potentissimum Turcas arcere Viennæ muris reliquiarum objectu, quàm regressum ad regiam sedem, certâ ope fretum, patefacere portas armis virisque undecunque accitis: ac tantis periculis damnisque ipsa loca quibus Reliquiæ prostant ad cultum publicum, non affici. Exigantur hodiè barbari Terrâ sanctâ quæ tot corporibus piorum commune coemiterium præbet; ac Christianus orbis liberetur hostium publicorum tyrannide, si cadaveribus marcidis averrunca potentia inest. Mirum esset profecto, huc usque proVectam credulitatem antiquorum, saluberrimis ortam initiis; Si in ullâ re modum humana ingenia novissent.

Hæc Rationis æstimatio est in talibus, quandò vel 1. *Dignitas* vel §. 4.
2. *Necessitas* Reliquiarum, vel 3. *Facultas*, intercessione apud Deum vique divinitus concessâ obtinendi desiderata, vel 4. *Utilitas*, in hominum pædiâ ad Dei timorem procurandâ asseritur.

Si enim Ratio Deum non facit, sed invenit; ac decernit, ἀοργία illi aliud nil probari nisi quod ipse præscripserit; certè cum ignoret homo numinis judicium; Excessum istum in veneratione ostentatâ deprehendet damnabitque protenus; ac vel tacentibus, quos Strahovici salutant hæreticos, pronuntiabit: *nil reliqui factum. quo minus Norbertus ejusque putatitius pulvisculus Deo supremo equatus sit* in Cajano illo triumpho, *Dedic. ad Cæs. Ferdin. I.* Quod factum non absolvit Ratio, si §. 5.
dicent: *Animum esse qui honores distingvat.* Non dememores, tantos honores non ut *animus*, sed ut *voluntas divina* fert, distingvere licere. Talis videbitur 1. religiositas Cæsaris Ferdinandi inaudita, cum lim- §. 6.
bos

bos aureos mortui Norberti manu nuda tangere veritus, papyrum mundam interponit, *init. Ovid.* licet non veritus hostiam Corporis C. ore nudo attingere & gustare: ut vel inde eluceat abductio animorum
 §. 7. per typhum religionis, pro quâ declamant Sionici d. l. 2. Indulgentiæ
 §. 8. à Pontifice, pompæ conciliandæ, exambitæ. 3. Sententiæ & Ritus Fratrum in hoc sacro. *Impiam enim contumeliam in sanctum suum committi censent; sanctissimas salutant Reliquias; offerunt in honorem Divi doxologicum & votivum sacrificium per mystas.* Venerantur reliquias *prece, gestu, suffitu; adorant publicè submissis armis & capitibus militum; Donaria novo regni de cælo hospiti ac Tutelari offerunt* (hæc enim ova Peruviana parit Devotio, lapidem philosophicum & animam Solis ac Lunæ non paullò antecellens) ut Deo *Psal. 29. & 72.* Quantâ contentione oblationum adversus ipsum Deum enifum inter Christianos rarò legeris. Fabricantur Reliquiis *arcam cedrinam, cherubinæ incubantibus testam,* omninò ad æmulationem Federalis Israëliticæ, ac falsò è Sacris capta *adoratione* ipsius à triumphali pompa deducunt, eo cultu, quanto majore Rex David. *1. Chron. 14. & 16.* non potuit; nedum Salvator Mundi Solyma sua ingressurus. *Collega & reverrà Con-Deus* Deo O. M. datur Norbertus, in tot Labarorum Inscriptiõibus: *Deo & Amico ejus Magno; cui cum ramis salignis,* in vicem oleaginarum, & *Hosanna* occurritur: *Ipsi Jus Tutelare Bohemiæ & cultus universalis* autoritate Pragensis Archiepiscopi tribuitur, ac mandatur, ut pro tali *habeatur, colatur & invocetur;* ut Nabuchodonosoris statua Daniel. c. 3. non sine specie cultus Deo vero per ipsam præstandi. Ejus ossa excipiuntur, adorantur, *de salvando populo* compellantur, additisque elogiis Deo propriis & Christi mediatorio, thure incenso, Antiplonâ de arcâ Dei è *2. reg. 6.* celebrantur; *preces solennes & debitum adorationis* concipiuntur; *Stationes pervigilii nocturni,* Davidicis coram Arcâ æmulæ ineuntur; *Miraculum* (ne Perez Usa sine æmulo sit) lucis è nubilo circa meridiem serenatæ captatur; & post factum *Esth. a. 6, 9.* mirâ sanè rhetoricâ applicatum à Trepezuntino Titulari, definitur in *ἀπὸ θεῶν,* & hanc in ipsum Deum O. M. cum incredibilem pravitatem: *Surge itaque in requiem tuam, Tu & hæc arca sanctificationis Tux. Surge Domine Norberte, & dissipentur inimici tui, & fugiant qui oderunt nos* (sic miseri & se deificatum eunt) *à facie tuâ.* Subjunguntur plura non
 mi-

minora quæ, affectatâ ex omnium secularium pomparum exemplis mixturâ, qui hodiernum relegit, *Deum è Norberto factum* per ipsos, Rationem humanam solam judicem sequutus pronunciaverit.

Hoc ipsum adjuncta *Dei luce* Ratio acerrimè impetet, adeò sædari §. 9. gloriam Dei & beneficia in abusum rapi: ac ingemiscet humanæ miseriæ, quæ in nihil agendo tam operosa teneat magnos minutosque homines. Nam nulla imprudentia est tanta quæ excuset contemptum patientiæ Divinæ; & illi supra omnes cordatos sapere sibi visi, professione religiositatis incomparabilis, atrociorẽ vindicem intelligent. Loci *Psal. 139, 17.* abusum supra indicavimus. Et alterius 2. *Sam. c. 7, 9.* ridicula in re seriâ applicatio est ubi Deus tam disertè commonet Davidem beneficii, eoque contentum esse vult, non adspirare ad gloriam structi Templi, quæ Salomoni reservetur. Conf. Interpp. Catholici.

Necessitas facti nulla datur, si per doctrinam Concil. Trid. Sess. §. 10. 25. de h. r. saltem *bonum quid & utile* fore dicitur invocatio & cultus iste; si piè & utiliter fit per Bellarmin. *de Beat. SS. l. 1. c. 19.* quod ut probaretur frustra expectatum est. Cum in *V. T.* insolitum quid, & in *N. T.* in Ecclesiâ, non tam aliquâ lege quàm *consuetudine* introductum, aut solum sit *Ecclesiæ præceptum*: Tridentini vero hujus plurimumque dogmatum præcipitatum publicationem Pallavic. ipse *Histor. l. 24. c. 4.* copiosè indicat.

Ac licet provocetur *ad Synodum Nicen. II.* anno 787. habitam; & §. II. tota Disceptatio in *Actis* ostendit, quàm *pro ratione voluntas* steterit, visque illata sit *Neocesariensi*, humana passi, & reprobasse anno 794. Concilium *Francofordiense Plenarium* dictum, mediamq; tenuisse de *tolerandis*, at non adorandis, non hæretici solum Centuriatores Magdeburgici *Cent. II. X. C. 9.* dicunt; sed etiam tot Veteres, ac Baronius n. 27. & ipse Hadrianus Papa in *Resp. ad Capit. à Carolo M. missa*; qui liber à Tilio editus, fides in oculis Baronio, eoque supposititius esse jactatur. Sed præstat ut in tanti momenti, judice Baronio, re, de qua tot historiæ loquuntur, tantisper receptâ sententiâ stetur, fatente Binio §. *fin. Not.* & Baronio n. 33. donec Baronius, *ad d. A. C. Bellarminus De Imag. l. 2. c. 14.* Surius in *Admon. ad Acta Concil. Francof. ap. Binium p. m. 428.* ac Binus ipse *Notis eod. p. 429.* inter sese transegerint.

§. 12.

Binio enim rationes non defunt stringentes Cardinalium & Surii improbabilissima ac calumniis plena dictoria. Qualia sunt Baronii n. 27. facti, *Synodum Nicenam damnatam*; ac 1. distingvere mirabili Grammatica conati phrasas, *Damnari in Concilio*, & *Damnari per Concilium illud actum inceptum*, hoc *perfectum autoritate Papæ approbantis* dicere; nec contigisse tunc, sed Legatos Papæ contradixisse. 2. Inde periisse actorum partem, ut à Papâ improbatam. 3. Patres ignorantia Actorum d. Synodi omnes eò prolapsos. 4. Odio Græcorum, quòd Imperator Carolus nuptias filia à Græcis spretas doleret; in Capitulari Caroli solum *Epilogum* esse Caroli, quod fingit & captat Papa, ut rhetor callidus invidiam transferret, ac Principem divelleret à Patribus. Adde plura id genus planè improbabilia, ob quæ Binus rem pro incerto habet. At Acta quoque Nicæna vel corrupta, vel *Patres errasse* Fr. Sylvius ad *Caranzæ Summam Act.* 3. p. m. 516. pronunciat. Undè cum nolit credere Baronius à lectore *dictis ipsius, nisi manu tetigerit*; istaque Binus ipse in Opere *Autoritate Superiorum* edito *credibilia* neget, nec nos & Strahovici tuto crediderimus.

§. 13.

Forte tamen Necessitas major est quàm prima specie habetur. Nam & atrox comminatio Tridentinorum instat; & Hadrianus Papa in *Resp. ad Capit. Caroli M. ultimum*, verbis (*Adorare verò eas nequaquam cogimus qui noluerint*) obliquè adversatus dicitur Baronio n. 52. causis politicis subjectis cur non apertius obloqueretur. Ac cum hoc Papâ remis velisque contendit tam pro necessitate quàm licentiâ adorationis Imaginariæ; adde ex paritate rationis, *Reliquiariæ*; ut arguat Carolinum Capitulare male lecti & intellecti Gregorii. Cujus tamen *Epistola ad Serenum l. 7. Ep. III.* & ejus iteratio *l. 9. Ep. 9.* ut quidem Binus edidit, nil habet undè impactus error doceatur. Sed, ubi per se doctrina Imaginaria & Reliquiaria improbabilis est, Gregorii dicta dubia sanis & claris conferre & mollire præstat, non autem contorquere loca alia, ut clarissimis dictis vis inferatur: cum in diversis ad summum elici videatur *historicus* usus, nulla religio uti tam enixè: *nullo modo adorari*, Pater vult. Nec vero Papæ Gregorio tanto talique generali *Catholicæ Ecclesiæ magistro* nil humani contingere potuisse cum Hadriano Baronius asseveret, memor quid supra in *Martyrologio* de *S. Hieronymo* censuerit ac tot aliis Ecclesiæ Patribus; post Aaronis lapsum ac alia non minis nobilia exempla. Ufus

Ufus facilioris admissionis & impetrationis per reliquias Norber- §. 14.
 tinas, nimis obscurus, & abhorrens est 1. ad Deum qui tam propè est
 omnibus invocantibus ipsum, omnibus seridè invocantibus, & facit quæ petunt
 pii, exaudit ipsorum clamorem & eruit ipsos Psal. 145, 18. 2. Ad hominem, §. 15.
 per ambages contendere, quo rectum & breve iter est. Aulicæ quidem
 presentationis ista calamitas est, per Amicos Principis, per munera, per
 memorias aliquas dominum conciliare. Præsertim cum Strahovici no-
 stri Deum toties tamve efflictim deprecantur, ut preces Norberti propter
 ipsos admittat. Tam incerti Norberticæ Intercessionis, pro ipso inter-
 cedunt, ac sese aliosque in dubitationis barathrum dant præcipites.
 Homo fanè quàm rectè & oportunè Superiores aditurus sit, maximè
 spectat disertum voluntatis gratiosæ promissum. Quo divinitus edi-
 to in S. literis, ac toties deprædicato, Deum & ipsum pernosse intima
 cordium, & velle ut ad sese unum, sine morâ ac mediatore alio, præter Chri-
 stum, unicum illum in gratiâ hominem, accedatur ab omni ætate & or-
 dine, quæ tandem illa diabolus approposita fit, suis rationibus sponte ob-
 niti; ac molestias captare in summâ votorum omnium, quas in hu-
 mano vitæ usu tantoperè abhorremus singuli? Certè Strahovicis pa-
 rum è re suâ videbitur, cum Cæsarum beneficia aucupati, à conspectu
 arcebuntur, ac per internuncios, alio tam anxio & incerti eventûs
 cultu demerendos, rem suam agere cogentur. Eoque *Vigilantii* pro-
 positum ab Hieronymo tantâ acerbitate exagitandum non erat, si,
 quod ipsius ab adversario adducta paucissima dicta arguunt, rem & usum
 in talibus verum & probabilem urfit. Cui quicquid B. Hieronymus ob-
 jicit, in convitiâ, petitiones ejus quod est in principio, & indigna viro tan-
 to argumenta ferè abicit; nil præcipui habens ad ea, quæ in Conciliis
 ante dictis obtendi leguntur. Quanto meliùs Ecclesia apud Esaiam
 Cap. LXIII, 16. Misericordiam Dei solius precata, thesin suam: Tu enim
 pater noster, Exclusivâ insigni firmat: Abraham nescivit nos, & Israel
 ignoravit nos. Tu, Domine, pater noster, à seculo nomen tuum, quæ vul-
 gata, Ariæ & plurium Catholicorum translatio est; à quâ Fratres rece-
 dere non ausint, ut defecti jure heterodoxis concessio & usurpato, per
 Concil. Frid. Sess. 4. Decr.

Pedia, quanta è SS. exemplis peti possit, & ex ipso Norbertino, §. 16.
 propositum est initio ex *Epistolâ ad Ebr.* ultra si tetenderis, videsis ut
 fatis

fatis pia ac sana attentes; de quo cavimus supra c. 2. *init.* Nam præceptus ruas in absurda, quæ tueri nunquam ausis: abductis tecum hominibus à Dei accessu proximo in tot *πεγαύλια* & aulicas ambages, quibus animæ miseræ circumagantur, serò vel nunquam evasuræ & penetraturæ ad thronum gratiæ divinæ, quem universis & singulis proponit laudata *Epist. ad Ebræ.* & Paulus *ad Rom. c. 3.* & Salvator ipse, *Matth. 11, 28.* ac media accedendi certa adeò disertè præfinit, ut nil iniquius sit, quàm hæc eripi vel inverti, nil absurdius, quàm aliena excogitare & obtrudere velle.

§. 17. Superest igitur *studium propriæ fortunæ* & splendoris: ut Sionici cùm Ordini umbram facere videantur; tùm etiam alliciant homines ad frequentandum suum sacrarium; Undè quæ privata commoda oriuntur, neminem fugit. In quem scopum etiam *εὐρημα* novum à Constantini M. tempore natum ac Festis Translationum exercitum, collineavit per varios Reliquarios in Christianitate: uti post tot indignationis justæ à multis seculis documenta, Hæresiarcha Lutherus in Benonis Misnici Episcopi Elevatione T. II. Alt. ad A. C. 1524. conqueri legitur.

§. 18. Si verò *Patrocinium Bohemiæ*, Imperatori Ferdinando I. falso persuasum, sit Fructus ille ingens Exuviarum; invito planè Norberto id captatum dixerimus; non immemores, ut *Praga* ipsa posthac *capta* ac direpta, ut Bohemia cladibus Cæsareanis nobilitata, ut Austriaca Domus ab illo tempore notabiliter decreverit. Ac hodiernum par erat Norberti ossa averrunca adhiberi Turcicæ violentiæ; invento civium Solymæorum 2. S. c. 5, 6. licet parum prospero. Cum vicissim Marianum hoc cœnobium, per tela per ignes excidii Magdeburgici, (quo *vicem promissam* Fratres p. 199. *redditam* viderunt, pro amore in Civitatem professo, *si ipsis*, ut loquuntur *in manu esset, quantum sit in animo.*) Totoque illo bello Germaniæ internecino, ac posthac, adversus harpyias plures, (nisi quantum Striceriana rapina anno 1628. in mediâ pace abstulit,) sub ignibus incolome persisterit. Cujus fortunæ si qualiscunque pararius & conciliator Norbertus videri possit, apertior est ratio, Ejus *Memoriæ* & exuviis, ubi ubi, in hoc loco etiamnum delitescentibus, Deum hoc beneficii clementer adstruxisse. Quamvis tota illa de *Tutelaribus locorum Geniis ac divis* philosophia, semper habita est profigata

fligatae vanitatis & ethnicismo patre, Christiano orbi insita. A quo
 praesidiorum genere abstinere se, non minus necessarium quam unice
 consultum est, ac id ductu Ps. 45. *Deus noster refugium & virtus, adjutor
 in tribulationibus, quae invenerunt nos nimis. Propterea non timebimus,
 dum turbabitur terra, & transferentur montes in cor maris. Sonuerunt & tur-
 batae sunt aquae eorum: conturbati sunt montes in fortitudine ejus. Fluminis im-
 petus letificat civitatem Dei: sanctificavit tabernaculum suum Altissimus.
 Deus in medio ejus; non commovebitur; adjuvabit eam Deus manè diluculo.
 Conturbatae sunt gentes & inclinatae sunt regna: dedit vocem suam; mota est
 terra. Dominus virtutum nobiscum, susceptor noster Deus Jacob, Sela.* Quod
 enim de Bennonis Episcopi Misnensis Elevatione A. C. 1524. proposita
 Haesiarcha Lutherus Tom. II. Alt. p. 7806. contendit, consensu tot
 piorum inter Catholicos virorum primarii loci, facit: Ich weiß für
 war und bins gewiß / ist Benno (Norbertus) warhafftig heilig / so ge-
 schicht ihm nicht Liebe dran / daß man ihn erhebt; wie denn auch keinem
 Heiligen nie lieb gewesen ist / wie etwa ie einer erhaben ist vom Pabst / wie
 wohl derselben wenig sind / denn es sind gemeiniglich eitel Pabstische Hei-
 ligen / nicht Christliche Heiligen. Ursach ist die / denn man siehet / wie
 durch der Heiligen Erhebung die Zuversicht der Leute auf Gottes Gna-
 den und Christo / sich abwendet / und fället auf die Verdienst und Für-
 bitte der Heiligen / und wird so viel an ihre Kirche gutes gewandt / daß die
 guten Werke der Liebe gegen den Nächsten gar nachbleiben / daß also
 an statt Gottes / die Heiligen kommen / und an statt des Nächsten / Holz
 und Steine / davon nur faule Fresslinge und müßige Mastsäue in den
 Kirchen / Stiffen und Klöstern geweidet werden. Nun ist ie den rech-
 ten Heiligen nichts liebers / denn das der Glaube sein und rein / die Liebe
 brünstig und stetig bleibe unter den Menschen. Id quod *Mosis Offium*
occultatione, & Serpentis aenei abolitione, ac officio veri cultus Rom. §. 10.
 12, 2. confirmat: ac persequitur causas Elevationis istius, quas qui
 ad Norbertum applicuerit, verendum est ne aliqua tam accommodae
 videantur, ut *Idolum novum* procudisse non sanctum pro gloria Dei
 elevasse dicantur FF. Also werden wir finden daß diß Narrenspiel zu
 Prag mit Norberto ein lauter lügen und triegen des Teuffels sein wird /
 beyde in Wercken und Worten. Darum hüte du dich / und dencke al-
 so: Wenns gleich alles recht und wahr were / weil doch aber ein unnöhtig
 Ding ist / des du wohl entbehren kanst / so behalt dein Geld für deine Kin-
 der